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SOLICITACAO DE
ADESAO DE CASA LEGISLATIVA

1
PRODASEN Folha N.e O
Process Jﬂ“lz j OJ 2)
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ESTE FORMULARIO DESTINA-SE A SOUICTTAGAC DE ADESAQ DA CASA LEGISLATIVA £ SEUS PARLAMENTARES.

l: 001237/01-2

TIPO DE CASA LEGISLATIVA QUANT. PARLAMENTARES
D ASSEMBLEIA LEGISLATIVA CAMARA MUNICIPAL j ?_
¥
CMTOLEDO
" NOME DA CASA LEGISLATIVA
CAMARA MoniciPAL g ToeDO

' ENDERECO

Roa SARANDIL |, 1049
CA. Posan 211
CIDADE UF CEP

ToLebo - PR £5 900 934

TELEFONES FAX

(oys )er+1-2266 I( ) - ( en— 224(

MODALIDADE DE CADASTRAMENTO

IE VEAINTERNET —NO CASO DE TER MICROCOMPUTADOR E ACESSO A REDE INTERNET.

D VIA DISQUETE - NO CASO DE TER MICROCOMPUTADOR MAS NAD ACESSAR A INTERNET.

[] PORFORMULARID-NO CASO DE NAD TER MICROCOMPUTADOR,

O (nG ‘V@&’O)N BEWGAG Mo.u,o

CONTATO NA CASA LEGISLATIVA RESPONSAVEL PELO INTERLEGIS
NOME

Romens BRACAG NOL (4D

UNIDADE/ DEPARTAMENTQ CARGO

FPes iDENTE
FAX

TELEFONES

(ousymr-206¢ | Jemp-2510 () —

SOLICITAGAQ

SOLICITO A ADESAQ DA CASA LEGISLATIVA CUJOS DADOS BASICOS CONSTAM ACIMA INDICADOS,

B ragag wotle®® DRAGAS mou,o

AUTENTICAGAQ
NOME

Ropens  DRAGAEL NOL O

BRASILIA —DFM9 %‘Q

AssherTURA DO PRESIDENTE
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DE | CAMARA MISICIFAL

- FAN 12772266 1% ABR. 2081 14:45  Pdaq,
CAMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Parand 65
[}
Oficio n° 149/CM | /
| | 12 de abril de 2001
Folha N.°__OZ2
Ao . : ~ § Provesto M° ﬁi:‘ -
Programa INTERLEGLS - Rubrica__ o
Senado Federal, Praca dos Trés Poderes
BRASTLIA - DISTRITO FEDERAL \/
® Assunto: Comuniccgdes (faz).

Prezados Senhores:

Dando acothida &s orientagdes recomendadas para a instalagdo do Ponto
de Proarama Interlegis (PPI), com equipamentos e software constantes dos itens le
2 do A:.lnexo I, nesta Cdmara Municipal, comunicamos que foram providenciadas as
condicBes de infra-estrutura necessdria contidas no Anexo IT,

2. Ainda com relacdo ao item 2 do Anexo IT, indicamos agServidoray
o Audete RichettiaDaliBo3gy (5° ano do Curso de Cigncia da Computacdo;
ministrado nesta cidade pela Universidade Parancense - UNIPAR) e o ¢gefvidor

. QWIHWA‘EBWTUM?;@H;EQ&W@_W@ de modo os equipamentos a serem
instalados sejam operados corretamente e alimentados regularmente, com
informagdes da Casa, as pdginas da Internet.

3. Aguardamos, atendidas as condigfes que nos foram apresentadas, a

instalacdo dos equipamentos que nos forem disponibilizados, os quais serdo recebidos
pela servidora nominada ne item anterior.

Atenciosamente,
/’é”é’z@ P AT E -~
ROGERIO M G
Presidente da Cdmara Municipal
T T e T o T ety A T S T T A L T e A e GG L L T A

R T T N T T T T e e e

) Centro Civico Presice noredo Neves
Caixa Postal 211 - CEP 85900-970 - Telefax (0XX45) 375-2266
wwwtoledonst cam br/~samara - camarateiedp@ust.oombr




4 Prodasen

Folha 005
Contro da infomding 1 Proceaso B0 1 3? .,2,
PFroceasameanio e Dikios do Senadoe Tunea v .

Rubilen Y

Ao SEA:

Solicito de Vossa Senhoria a adogao das providéncias necessarias
para autuar o processo e devolver a esta CEI Interlegis os
documentos em anexo.

EMENTA : Formalizaééo da adesdo da Camara Municipal de :
Toledo - PR

Em: 24/07/2001.

- Atenciosamente,

Denise Maria da Silva
Marketing de Relacionamento

Programa Interlegis
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Rubrica___

v Prodasen | —‘4———.

Centro de Informdtica e
Processamento de Oados do Senado Federal

CEl

Processo autuado com Formalizacdo da Adesdo da Camara Municipal de
Toledo - PR que constituem as folhas de 01 a 04, devidamente numeradas e
rubricadas.

Em: 13.08.2001

MARIA JOSE S%AEE SANTOS
ihefe d ]%E
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Interlegis - Pesquisa-Sobre as Camaras Municipais

Instrucdes:

s  Preencha o formulario abaixo, salvando o arquivo, e envie por e-mail para o enderego
informa{@interlegis.gov.br

»  Se tiver dificuldade com a Internet, este formulario devera ser impresso ¢ enviado pelo correio, ateé
31/3/2000 para o enderego:  Prodasen - Interlegis

Anexo C do Senado Federal
Brasilia — DF CEP 70.165-900

#  Para informacdes adicionais ligue para (61) 311-4722 ou (61) 311-2556 ou pelo e-mail

informa@interlegis.gov.br

1 - Identificaciio:

Camara Municipal de Toledo ' UF: PR
Endereco: Rua Sarandi, 1049 - Cx. Postal 211 Cep: 85900-970
Telefones: 45-277-2266 Fax:45-277-2266

. E-mail: camaramunicipal@toledonet.com.br Home page: hitp://www.toledonet.com.br/~camara

2 - Dados do Presidente da Cimara:

"Nome parlamentar: Rubens Bragagnollo Partido:PSDB
Nome completo: Rubens Bragagnollo

Telefones: 45-277-1135 Fax; 45-277-2266

E-mail: camaramunicipal@toledonet.com.br Home page:

3 - Dados do Diretor Geral da Cimara (ou func¢io equivalente):

‘ Nome: Luis Carlos Fabris
Fungdo: Diretor da Secretaria da Cimara
Telefones: 45-277-2266 Fax: 45-277-2266

E-mail: camaramunicipal@toledonet.com.br Home page:
@
| 4 - Dados do responsivel pelo preenchimento deste formulirio:

Nome: Loreni Irene Peiter

Fung¢do: Operadora de Computador

‘ Telefones: 45-277-2266 Fax: 45-277-2266
E-mail: lorenipeiter@hotmail.com Home page:
|
\
CAWINDOWS\TEMP\Pesquisa.rtf pag 1deé 30/03/00 11:51
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5 - Setor de Informitica
5.1 - Existe um Setor de Informatica na Cdmara? Sim [X] Néo []

5.2 - Vinculado a que 6rgdo? : Diregdo da Camara

5.3 - Qual o parlamentar mais envolvido com informatica na Camara? Rubens Bragagnolio

5.4 - Cargo na Mesa:Presidente

5.5 - Dados do Responsivel pelo setor de Informitica da Cimara:

Nome: Lorent Irene Peiter

Fungio: Operadora de Computador

Telefones: 45-277-2266 Fax: 45-277-2266

E-mail: lorenipeiter@hotmail.com Home page:

5.6 - Informacdes sobre recursos humanos:

Informe a quantidade dos seguintes profissionais:

Analistas: 0 Programadores:(}
Técnicos de suporte em:

Hardware: 1 | Windows NT:
Obs:

6 - Informacdes sobre sistemas

Operadores de Micro: 1

Linux:

6.1 Existem sistemas de informatica, desenvolvidos internamente ou adquiridos de terceiros, nas areas

abaixo relacionadas?

C:\WINDOWS\TEMP\Pesquisa.rtf pag 2de6

30/03/00 11:51
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L
Nao sim - Intermo sim - Terceiros
Apoio aos Gabinetes O O X
Administrativo O ] =4
Processo Legislativo | O X
6.2 Existe necessidade de revisio ou de novos sistemas de informatica nas 4reas abaixo relacionadas?
Nio Sim
Apoio aos Gabinetes [l X
Administrativo
Processo Legislativo O =
Obs:
C:\WINDOWS\TEMP\Pesquisa.rtf pag 3de6 30/03/00 11:51
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7 - Configuragiio do Servidor Central:

7.1 - Plataforma de Hardware:

[] Mainframe: <] Intel: _
[_] Rise: [] Outras: - Especificar:
[] Néo tem servidor

7.2 - Topologia da Rede:

[] Nenhuma: []FDDI:
[] Token-Ring: ] ATM:
[X] Ethernet: - [JOutros:  Especificar: Estrela

[T] Fast-Ethernet:

7.3 - Sistema Operacional de Rede no Servidor:

[] Novell versio 4.11 ] Windows 3.x
[J] Windows NT . {] Lan-Tastic
[J] Windows 95/98 [} Outros Especificar:

8 - Configuracie das estaciies de trabalho:

8.1 - microcomputadores:

Tipo Quant. Processador Meméria (MB) HD (MB ou GB)
1 7 Intel-Pentium 166 16 MB 12GB
Intel-Pentium 166 32MB 2.1GB
3 i Intel-Pentium Celerom 32 MB 43GB
400
4 1 Intel-Pentium 1T 550 mhz | 64 MB 84 GB
5
8.2 - Sistema Operacional das estagdes de trabalho;
[ DOs: Windows 95/ 98
[[] Windows 3.x [[] Windows NT
] Outro Qual?
8.3 - Impressoras:
Tipo Quant. Marca Modelo
1 3 HP-Deskjet 870 CXi | C4555A
2 1 HP-Laserjet 5 C3916A
3 1 Epson LQ-2170 P910A
4
5

8.4 - Aplicatives da estagdn de trabalho:

[] Office 97: < Excel

(<] Office 95 D] antivirus:
[X] Word 6.x Netscape
<] Internet Explorer

8.5 - Outros dispositivos das estagdes de trabalho:
[ ] Placa de Fax-Modem: Velocidade > 22.8 K? [} Sim [ ]Néo [] Estabilizador:

C:\WINDOWS\TEMP\Pesquisa.rtf pag 4deé 30/03/00 11:51
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A
Kit Mutimidia: u No breaks:
[X] Scanners - Quantidade:1

9 - Equipamentos para Backup:
A Cimara utiliza algum procedimento de backup? [ ] Fita streamer - Quantidade:
[ Sim [ ]Nio

[] Zip-drive: - Quantidade: (] Jaz-drive: - Quantidade:

10 - Informacgdes quanto 4 rede Elétrica:

A rede elétrica da Cmara Legislativa é:

Estabilizada? SIM [ ] NAO
Aterrada? [0 SIM [X] NAO
Voltagem: 110V [Jz220Vv

11 - Informacdes sobre a Infernet:

11.1 - A Camara Legislativa jé estd conectada a Internet? Sim [X} Nao [ ]
11.2 - Existe algum Provedor de acesso na regido? .
[C] Nio; [X] 8im - provedor local; [] Sim - provedor de fora a km

12 - Informacies sobre assisténcia técnica:

12.1 - Existem lojas de Fornecimento de suprimentos de informatica na regido?
[] Nao; <] $im - fornecedor local; [<] Sim - fornecedor de fora a 40 km

12.2 - Existe oficina de assisténcia técnica a micro computadores e impressoras na regido?
[] Nio; [ Sim —assisténcia local; (<] Sim - assisténcia de fora a 40 km

C\WINDOWS\TEMP\Pesquisa.rtf pag 5de6

30/03/00 11:51
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13 — Observacdes gerais:

- Com relagdo ao sistema de backup, usamos fita DAT. -

- Gostariamos de salientar nossa dificuldade de recursos humanos para uma assisténcia mais efetiva, mais
agil, principalmente com relagio a rede.

- Nos planos de informatizagdo deveremos efetivar a instalagio de um terminal para acesso da populago.
Gostariamos que a Interlegis nos auxilia-se com o conhecimento de experiéncias ja implantadas em outras
localidades.

14 — Informagies Complementares:

14.1 — Quando ocorrem as sessies na Casa Legislativa?
Dias: Segunda-feira Horarios: 18:30

14.2 — As sessdes da Casa Legislativa ocorrem:

a) Em sede propria? < ¢) Em residéncia de moradores ou [ |
instalagio comercial?

b) Em sede cedidae/ou [ ] d) Em instala¢es da Prefeitura [
alugada de uso exclusivo? ' nos dias de sessdo?

14.3 — Ha linhas telefonicas disponiveis para acessar a interet?
Nio / Mas é facil conseguir ] Sim / Compartilhadas com voz X

Nio/ E é dificil conseguir [] Sim / Exclusivas O

CA\WINDOWS\TEMP\Pesquisa.rtf pag 6det 30/03/00 11:51
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FORMULARIO DE ACEITATAO DEEQUIPAMENTOS
Camara Municipal

1

Data: /£ /07 Ecz/

Estado : Municipio :
| 25075 | 705D o

Nome do Responsavel junto ao Programa Interlegis:

1R Sre VETRH

(Pessoa autorizada pela Camara que esta realizando o aceite )

Assisténcia Técnica

Empresa : Técnico : DDD/Telefone Comercial:
[ Bt Twieer. | || Becker | %S 32¥el66 |

Dados dos equipamentos recebidos:
Uma Impressera Laser 8ppm 2 MB paralela /usb

1. Num. de série: l MriG 1 /3}557 | Num. de tombamento: I OO0 , S0 J

Um Microcomputador Novadata ND-PD530/T5007 com 256 MB de meméria

2. Num. série CPU: | O/ 85827~/ ] Num. de tombamento: [ oo f. EZLS ] :
Num. série Monitor: I oK PCo938 - [1 série Gateway: | xX2C)43¢& ffi D / J
Estabilizadores de poténcia minima 1 kva , quantidade : [ o J

Foi Ministrado curso de 3 horas? Em caso de SIM no campo anterior, atribuz um conceito.
SIM/NAO [-94V] (Muito Bom, Bom, Regular, Ruim) IMlJTﬂ' &},‘rﬂ

Observacoes: rals

especificados.

Data /8 | OF | Zeow s Ass.




Foha N°__J&
[ o}

& SENADO FEDERAL Rubrica— I

- Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Processo N

OFICIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasilia, 25 de junho de 2008
Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia o Termo de Transferéncia de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados a disposicdo dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empreéstimo n° 1123-OC/BR entre o Governo do Brasil e 0 Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integragdo do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Clausula Quarta do Convénio de Participacao
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nagbes Unidas para o
Desenvolvimento — PNUD, com a anuéncia desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, copia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-Interlegis.

Na oportunidade, agradego a participacdo dessa Camara no
Programa Interlegis, esperando nao sé continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execugéo do programa de modernizagdo do Legislativo brasileiro —
INTERLEGIS II. ,

Respeitosamente,

¥ ’_;j

MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do interlegis — SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Camara Municipal de Toledo
Rua Sarandi, n° 1049
Toledo - PR

INTERLEGIS



'Programa das Nagdes Unidas para o DesenvolVimento

Fohate__ 33
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‘TERMO DE TRANSFERENCIA DE TITULARIDADE;
" DEBENSEEQUIPAMENTOS

: :BRAIQBI0; ngrama lnteriEQ:s estan o:Aal
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do Brasil: .

Marcio: ampam.:_Leao"'Marques ‘
Dirstor: |
“Setrelania Espedial do interlegis
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA 1

n
A Sua Exceléncia o(a} Senhor{a)

AR

'ATAIRE

IATAIRE

- Presidente da Camara Municipal de Toledo I T N Y I S N
Rua Sarandi, n® 1049
Toledo - PR
- | | | | | 1 | | 1.1
¢ 85900-970 UF PAlS / PAYS
L NN R N O T N S T T N I
C NATUREZA DO ENVIO { NATURE DE L'ENVO!
[ ] PRIORITARIA/ PRIORITAIRE
[Jews
: [ ] SEGURADO / VALEUR DEGLARE
ASSINATURA DO RECEBEDOR / SIGNATURE DU RECEPTEUR DATA DE RECEBIMENTO CARIMBO DE ENTREGA

\/O/xmwz £ ﬁwyﬂ e AZ

DATE DE LIVRATION

0101/ 08 )Y PR

" STINO

(v

NOME LEGIVEL DO RECEBEDOgNOM LISIBLE DU RECEPTEUR

10 SE1 2ok

N° DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO DO RUBRICA E MAT. DO EM, 3ADO |

437994 ssp/pe AT, 45655812

RECEBEDOR / BRGAO EXPEDIDOR S!GNATUREBEAL‘Wﬁ BERTO BLASIUS

2 .CARTERD

ENDEREGO PARA DEVOLUGAQ NO VERSO / ADRESS&;{Z/ RETOUR DANS LE VERS AL

75240203-0 FcoasT /16

114 x 186 mm




AVISO DE
RECEBIMENTO AR

J o
77 L

RO 134101891 6 BR

CORREIOS|  Avis CNO7

|
1
1 " BRESIL

: DATA DEdogAGEM ! DATE DE DEPOT TENTATIVAS DE ENTREGA / TENTATIVES DE LIVRAISON
; 5'SET 2008 _
.
1
1 [UNIDADE DE POSTAGEM / BUREAU DE DEPOT / / / / / /
]
; h : h : h
. ,
: PREENCHER COM LETRA DE FORMA
| NOME OU RAZAD SOCIAL Ny RFMRTENTE ¢ hiris roe = o= E LEXPEDITEUR
t
: g | L I T R T NN VY S B N S
i -

R MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES oo 1

2 ; 83 8 ENDE Dirétor da Secretaria Especial do Interlegis : i
: EE,' "u] Av. N2 - Anexo "E"
] gﬁ ® - Senado Federal o~ s SELT S

8o - - Brasilia -
Z ] 70.165 900 r [T R S R T n L
CIDAL UF
BRASIL
1 1 1 L 11 1 1 i) 1 1 1 1 1 ] 1 i 1 1 1 [l 1
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